RESOLUÇÃO 075/2024/CMDCA

Altera  prazos  do  Edital  n.  002/2024/CMDCA  do
processo de escolha suplementar para composição
de  membros  suplentes  do  Conselho  Tutelar  do
Município de Tubarão/SC.

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  do  Município  de

Tubarão/SC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139

da  Lei  Federal  n.  8.069/1990  (Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente),  na  Resolução

Conanda n. 231/2022 e na Lei Complementar n. 122/2015 e suas alterações promovida

pela Lei Complementar n. 285/2021 e Lei Complementar n. 349, de 28 de março de 2023,

altera os prazos do Edital n. 002/2024 do processo de escolha de membros suplentes para

o Conselho Tutelar do Município de Tubarão/SC e dá outras providências, nos seguintes

termos:

Art. 1º. O art. 2.2, passa a vigorar com a seguinte redação:

“2.2 O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar seguirá as etapas abaixo:

I - Inscrição para registro das candidaturas;

II  -  Análise de habilitação documental  e da prova de títulos dos pedidos de inscrição pela Comissão

Especial;

III - Publicação dos candidatos inscritos;

IV - Período de impugnação aos candidatos inscritos;

V - Período para recurso dos candidatos impugnados;

VI - Análise e deliberação da Comissão Especial sobre os pedidos de impugnações;

VII – Publicação final das inscrições deferidas;

VIII – Aplicação da prova de conhecimentos específicos de caráter eliminatório;

IX - Capacitação dos candidatos.

X - Sufrágio universal e direto, pelo voto facultativo, uninominal e secreto dos eleitores do Município de

Tubarão/SC, cujo domicílio eleitoral tenha sido fixado dentro de prazo de 90 (noventa) dias anteriores ao

pleito.

XI - Publicação dos resultados finais.”

Art. 2º. O art. 6.17, passa a vigorar com a seguinte redação:

Rua São Manoel, 140 | Centro | Tubarão/SC | CEP: 88701-120
FONE | 48 | 3621-9889 | www.tubarao.sc.gov.br | conselhos@tubarao.sc.gov.br

“6.17 No dia 10/10/2024, às 14hs, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Rua São Manoel,

140, Centro, Tubarão, ocorrerá reunião com os candidatos habilitados com a Comissão Especial para

orientação dos procedimentos de divulgação e campanha eleitoral.”

Art. 3º. O art. 8.2, passa a vigorar com a seguinte redação:

“8.2 A eleição será realizada no dia 20 de outubro de 2024, das 8hs às 17hs.”

Art. 4º. O art. 8.3, passa a vigorar com a seguinte redação:

“8.3 Os locais de votação serão definidos pela Comissão Especial até o dia 08/10/2024, publicados nos

locais oficiais de publicação do Município, inclusive  em sua página eletrônica.”

Art. 5º. O art. 10.1, passa a vigorar com a seguinte redação:

“10.1 O resultado da eleição será publicado no dia 21/10/2024, em edital publicado nos espaços oficiais

de publicação do Município, inclusive em sua página eletrônica, bem como afixado em mural do Município

e do CMDCA, contendo os nomes dos eleitos e o respectivo número de votos recebidos.”

Art. 6º. O art. 10.2, passa a vigorar com a seguinte redação:

“10.2 Os candidatos eleitos deverão participar, como requisito para nomeação, de cursos de capacitação,

o qual será realizado de forma online, nos dias 17/10/2024 e 18/10/2024, nos horários compreendidos

entre 19h e 22h30, totalizando 07 horas de atividades.”

Art. 7º. O art. 10.2, passa a vigorar com a seguinte redação:

“11.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar.”

ETAPAS DATAS
Reunião com os candidatos habilitados, com foco nas
vedações específicas da votação, organização do pleito e
participação de fiscais para o dia da votação.

10/10/2024

Período para divulgação das candidaturas 11/10/2024 até
18/10/2024

Capacitação dos candidatos eleitos e suplentes 17/10/2024 e
18/10/2024

Votação e apuração 20/10/2024
Rua São Manoel, 140 | Centro | Tubarão/SC | CEP: 88701-120

FONE | 48 | 3621-9889 | www.tubarao.sc.gov.br | conselhos@tubarao.sc.gov.br

Publicação dos resultados 21/10/2024
Publicação do resultado final do processo de escolha 29/10/2024

Tubarão/SC, 03 de outubro de 2024.

Isabel Cargnin Vargas Cardoso
Presidente

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua São Manoel, 140 | Centro | Tubarão/SC | CEP: 88701-120
FONE | 48 | 3621-9889 | www.tubarao.sc.gov.br | conselhos@tubarao.sc.gov.br

	RESOLUÇÃO 075/2024/CMDCA
	Isabel Cargnin Vargas Cardoso Presidente Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

		2024-10-03T16:11:30-0300